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Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca G a z e t y  K r a k o w s k i e j  uprasza 
Szanownych Abonentów o wczesne zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość' exem- 
plarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Kwietnia 1 r. 1841 Abo' 
nentów, okaże się być potrzebną. —  Prenumerata htartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Wiadomościzagraniczne*

—  Warszawa  i3  Marca. —  
(Dalszy ciąg ustawy dla gimnazyum Real

nego w W arszawie.)
§. 7. Inspektora mianuje kurator okręgu 

naukowego warszawskiego, przedewszyst- 
kiem ze starszych nauczycieli gimnazyum, 
odznaczających się gorliwością, pilnością i 
korzystnern wykładaniem. §. 8. Nauczy
cieli mianuje takie kurator okręgu nauko
wego, chociaiby się oni przygotowywali do 
tych obowiązków W  innym okręgu. §. 9. 
D c  czynności biórowych, dyrektor gimna
zjum  ma przy sobie kancellistę.

■łł a u ł  i.
§. jo .  Kurs nauk w gimnazyum dzf.tli 

się na siedm klass, i w każdej klassie trwa 
przez jeden rok. §. u .  W  gimnazyum 
wykłada się: l )  Nauka Religii, hi story a

święta i kościelna. 2) Język rozsyp ki. 5) 
Jęzj k Polski. 4 ) Język niemieckr. 5) 
Arytmetyka. 6) Arytmetyka z zastoso
waniem. 7) Geometrya. 8) Algebra. 9)  
Trygonometrya. 10)  Sekcyekoniczne. i l )  
Geomtrya opisująca. 12 . Mechanika. i3 )  
Historya naturalna. i4 )  Fizyka doświad
czalna, i5 ) Chemia teoryczna i praktyczna. 
16) Geografia popularna. 17 ) Układanie 
anszlagów, rachunków, pisanie listów. 18) 
Buchalterya ekonomiczna. 19) Kalligrafia. 
20) Rysunki malarskie i linearLe. 21 ) 
Gimnastyka. W  klassie YJI. przeznaczo
nej dla specyalnego wydoskonalenia uczniów, 
Wykładane będą: malarstwo, farbiarstwo, 
sztuka wyrabiania cukru, dystyllowania, 
górnictwa, fabrykacy i wyrobów chemicznych 
i mechanizm praktyczry machin używa
nych w  fabrykach. §. 1 2 . W ykładanie 
przedmiotów rozdz.ela pomiędzy nauczy
cieli dyrektor gimnazyum przedstawiając o



tem '̂, na zatwierdzanie ra^y wychowania ukończono procedurę,' a on posiada dość
pjjpj^znegęfe^ i5 . Przyjmowanie dogimna- przebiegłości, aby ciągle żywić te dom yły,
synm uczniów odbywa się raz w  rok przed " chociaż je tylokrotnie już zawiódł i 1
rozpoczęciem kursu. Opłata od uczniów sposobem pizedłużać życie swoje wpraw-
we wszystkich klassach, stanowi się na ten dzie najnędzniejsza jakie pomyśleć można;
raz po złp. 25 rocznie. W chodzący do —  Dnia 28 Lutego. —
klassy pierwszej powinien umieć czytać/ W czora j przed południem przyjm ował
pisać i znać przynajmniej dwa pierwsze król wszystkich znajdujących się za urlo-
działania artymetyki. §. i4 )  Dyrekior pem w Paryżu posłów francuzkich, przy
przestrzega; aby do pierwszej klassy nie obcych dworach. Konferencya trwała kil-
przyjraowano dzieci, nie mających lat 10 ka godsln.
skończonych. Kommissya fortyfikacyjna izby parów na

(D alszy ciąg nastąpi.) wczorajszym swojem posiedzeniu miano
wała większością 4t głosów przeciw 5, ba- 

—  P aryl 27 Lutego. —  rona Mounier swoim sprawozdawcą, który
Kommissya mająca się zajmować roz- jest jednym z paiów nieprzystających na

trząsaniem projektu do prawa o rekrutowa- żaden rodzaj obwarowania. Kommissya
niu, wybrała swoim sprawozdawcą jenera- takąż większością postanowiła zaprojekto-
ła Schneider. wać poprawkę usuwającą z pierwiastkowe-

Pan Mauguin miał w  ostatnich dniach go projektu, ciągłe opasujące m ary. M a i-
bardzo częste konfereneye z panem Llufaure. szalet ViJrtor, xiąże Belluno, umarł w czo-

Listy prywatne z Londynu, które tu raj w  75 roku życia, 
dziś doszły donoszą, że rozwiązanie parła- Rozwiązanie izby staje się z każdym
mentu jest niewątpliwie postanowionem. N ie- dniem więcej potrzebnem dla gabinetu pa-
które z tych listów utrzymują, ie  to roz- u u Guizot, nawet mowa pana Dufaure wska-j
wiązanie będzie mieć miejsce nie dla tego, zywała tęż potrzebę.
żeby gabinet miał się obawiać żernie znaj- Lord Brougham przyjechał dziś do Pa
dzie większości, ale ponieważ Ż3*czy sobie ryża.
poruszeń wyborów i agitacyi, aby się tym - —  Dnia ą Marca. —
czasem z .1 jąć ważnemi sprawami. T ym  Raport kommissyi fortyfikacyjnej w
sposobem gab*net uwalnia się od interpel- izbie parów nie będzie naweL zapewnie u -
lacyi w  parlumencie i to było powodem do kończony przed końcem następnego tygo-
zamKnięcia posiedzeń zaraz po zawarciu dnia a dopiero około połowy b. m. spo-
traktatu lipcowego. (Zdaje s:ę jednak, że dziewać się można poddania go pod rez-
to są tylko domysły dzienników francuz- wagę izby. O odrzuceniu projektu ni?
k;ch. które zawsze zgadują przedwcześnie, można ani pomyśleć, równie niewątpliwym
Jakież bowiem ważne polityczne kwestye jest, że poprawka, o której kilkakrotnie
pozostają teraz parlamentowi i czy można wspominano, zostanie odrzuconą;'większość
przypuszczać, aby 1 oz wiązywano parlament za projektem wostatnim tygodniu znacznie
dla nniknienia interpdaryi.J się wzmogła, tak, że kwestya obwaruwa-

Proces mordercy Darmes zdaie się że nia tak jak wyszła z izby deputowanych
zupełni' 1 zasypia, nigdy jeszcze sędziowie niewątpliwie i w  izbie parów chociaż po
nie byli tak uługo ia suipehso trzymani mocnych rozprawach przyjętą będzie. Dw ór
plzez wahanie na tę i ową stionę ze- jest pod tym względem zupełnie spokojnym,
zn&)ł» jak obecnie przez tego człowieka. Gabinet pana Guizot przez znakomitą więk-
Ciągle jeszcze spodziewa ą się, że przez szość w izbie deputowanych i przez Wa
rnego 1 ao£na będzie wiele ważnych rzeczy . runkową Domoc panów Dufaure, Passy i
dowieu/’ :( się, to  inaczej już by dawno Latnartine może teraz trwać kitka miesięcy,



bo gabinet Mole nie mule się terał spodzie
wać wieLu kiesek,, a dla pana Lamardno 
albo dla szczęśliwego m ów cy, Dufaure, je
sz cz e  nie nadeszła pora. Pan Guizot skoro 
sprawa obwarowania zakończy się i nie bę
dzie juz potrzebował się zupełnie prawie 
izbą i naradami dyplotnalycznemi, zajmie 
się częściowo już wypracowanym projek
tem rozmaitych zmian w ciele dyploma* 
tycznem. Podobnąż robotę przygotowuje 
on sobie względem konsulów i jeneralnych 
konsulów francuzkich.

—  Madryt 19 Trutego, —
Rozwiązanie kwestyi względem Dńero 

spowodowało większe zbliżanie się między 
Hiszpanią i Portugalią, poseł portugalski 
pau L im a, przyjęty został przez rejencyę 
i xięc;a V itto,yi bardzo uprzejmie i ostatni 
któremu nie dawno przypisywano zamiar 
podbicia Portugalii, udzielił posłowi Portu
galskiemu zapewnienie ie  więcej n il kto 
bąd l inny pragnie utwierdzenia wzajem-1 
nych stosunków między dwoma narodami. 
T o  szczęśliwe rozwiązanie lej drażliwej 
kwestyi, zapewni Hiszpanii wiele matery- 
alnych korzyści.

Członkowie rejencyi odbywają częste 
zgromadzenia. Zapewniają że celem ich 
jest przygotowanie m ow y tronowej na o -  
twarcie posiedzeń kortezów.

Pan Ferrer dawał dla marszałka Sal- 
danha wielki ob^ad na klórym obecnemi 
byli wszyscy członkowie ciała dyplomaty
cznego.

Najświeższe raporta nadeszłe z prowin- 
cy i brzmią W ogóle zaspokajająco, chociaż 
lia niektórych miejscach objawiła się zno
wu federalislowska teńdcncya, ale ogół lu- * 
dności nie objawia przychylności dla po
dobnych doktryn.

Dobre porozumienie z Portugalią zno-f 
wu zostało zupełnie przywrócone.

Urzędowne postanowienie rejencyi wzglę
dem mhnowar.k pana Gonzalez nosłem w 
Londynie, dodaje, £e celem tej missyi jest 
złożenie królowe; angielskiej powinszoWań 
Z powodu narodzenia jej córki.

Nie wątpią tu o większości W korte-’  
zach na stronę rejencyi.

Rozporządzenie rejencyi względem zam
knięcia klubów bez opozycyi i zamięsz»nia 
zostało w  wykonanie wprowadzone.

—■ Lizbona 8 Lutego. — ■

Od rejencyi hiszpańskiej otrzytnaliśmy 
zupełnie zaspokajające zapewnienia, znajdu
jący s;ę w  Hiszpanii zbiegowie portugalscy 
mają być rozbrojeni i w  głąb odesłani. 
Wskutku tego wydane zostało postanowie
nie królewskie uwalniając.) xi^cia Terceiri 
od dowództwa armii północnej, i uzbroje
nia zostały wstrzymane. Tylko nowe ba
taliony milicyi narodowej, które utworzone 
zostały wskutku wojowniczych przygoto
wań, rz^d zdaje s;ę chcieć żat-zymać i W 
tyra celu przedłożył wczoraj kortezoru 
prcjekc do prawa względem Stanowczego 
ich uorganizowania. Sprawa ta jednak jest 
tylko środkiem wewnętrznym, idzie bowiem 
o to, iżby w  miejsce teraźniejszej gwardyi 
narodowej utworzyć narodową miliryę z 
ściśle wojskową karnością, pod downdzca- 
mi p: zez rząd wybranem. i ped najwyź- 
szerri rozkazami ministra Wojny zostającą, 
dotychczasowa bowiem gwardya była zu
pełnie odłączoną, od armii, sama wybierała 
swoich oficerów i zostawała pod rozkfza- 
im  władz cywilnych. Przeciw temr pro
jektowi powstała wielka burza w  izbie de
putowanych, ale udało się stronnikom ga
binetu dwa projekta przeciwników z których 
jeden żądał bezzwłocznego rozwiązania ba-, 
talionów m ilicyi, a drugi uznawał projekt 
rządu za przeciwny konstytucji, tyjneza- 
sowo przynajmniej usunąć większością 71 
głosów przetiw a8, przez odesłanie do o -  
sobnej komisyi. Podług planu ministrów 
cały naród jną być podzielony na 71  okrę
gów, i tylao tai.ie indywidua mają być do 
batalionów milicyi przyjmowane, które ro
cznie 4,ooo reis w podatkach opłacają. Ru
choma gwardya narodowa składać się ma 
z ludzi od lat 18 do 35, a stała miejsco
wa z Łych którzy od lat 55 do 5o liczą.
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—  Rzym  16 Lutego. —
W czoraj owdowiała Królowa neapoli- 

tańska odwiedziła ojca Sgo, przez którego 
przyjętą została na nroczystem posłucha
niu z wszelką przynależną jej siopniowi 
czcią, w  pokojach papieskich Watykanu. —  
Rozmaito układy między Sardyią, Neapo
lem i tutejszym dworem które już od dawna 
by ły  prowadzone dają powód do najroz
maitszych i najdziwniejszych domysłów i 
pogłosek, dla tego źe są w tajemnicy utrzy
mywane i nikt nie wie nic pewnego.

Obecny tu od przeszłego tygodnia dy - 
plomat przysłany przez rząd rossyjski z 
szczególną missyą, radzca stanu y .  Fuhr- 
mann, z smutkiem licznych swoich przyja
ciół umarł onegdaj w  nocy nagle bez po
przedniej słabości.

—  Dnia 18 Lutego. —
Nasz karnawał jest bardzo świetny, 

Corso ciągle przepełniony jest powozami i

ludem J a nadto uświęcony obecnością ow 
dowiałej Królowej Maryi Krystyny Sardyń- 
skiej, Maryi Izabelli Sycylijskiej i M aryi 
Krystyny h:szDańskiej, auęinej Cambridge 
i hrabiego Tropani. Powinniśmy z tego 
się cieszyć źe tym razem zamiast twar
dych pierników i cukierków, rzucają kwia
tami na których teraz nie zbvwa nam wcale, 
ponieważ mamy prawie ciągle ig  —14 sto
pni gorąca.

.PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Oa dnia 19 do dnia 20 Marca. 
Skorupski Józef ob., ż Polski; —  Ba dyni 

Michał ob., Rożen Maurycy, z Galicyi; — 
Kiister August, ■ Pruss.

Wyjechali a Krakowa.
Waligórske TeofiIt'ot., Słupska T eresa  

do Polski; —  Suchowo Kobylin, Murya, d» 
Galicyi.

‘enia Uraędowe.
Nr o 1440.

W ID ZIA Ł  SPRAW  WEWNĘTRZNYCH I PCLICTI 
W  SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, źe w 
myśl uchwalą Senatu Rządzącego z dnia 19 
lutego r. b. Kr. 1003 odbędzie się na dniu 23 
b. m. i r. w godzinach przedobiednich w ti a
rach Wydziału publiczna in minus licytacya 
na wypuszczenie w przedsiębiorstwa naprawy 
1 budowy kauałów w trakcie austryacka>pru« 
sko*szłąskim. Cena da pierwszego wywoła* 
nia kanałów oznaczonych Numerami 24, 34 
63, i 64 zip. 1080 gr. 22f ,  Numerami 65, 69, 
71 i 73 złp. 1301 gr. 5. Numerami 88, 117, 
318 i 119 ‘zip. 1155 gr. 3 naznacza się, chęć 
licytowania mający ztoży 1/10 część kwoty 
nyaiszlsgowanćj jako vadium. O innych wa
runkach w biórach Wydziału wiadomość po
wziętą bjó uroźe.

Rraisów d. 5 oiBrca 1841 r.
Senator Piesydujący 

K o p f f .

( 2r-) Za Referendarza R aj iii.

Nr o 1409.
W YDZIAŁ SPRAW  WEWNĘTRZNYCH I  F O Ł T C łl 

W  SENACIE RZĄDZąCYM
Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego 

Miasta K r  ukute a i Jego Okręgu.
Podaje do powszechnej wiaaomości, źe w 

myśl uchwały Senatu Rządzącego ■ d 8 lu
tego r. b. Nro 730, odbędzie się ua dniu 23 
marca, r. fc. w godzinach przedpołudniowych 
w biórach Wydziału publiczna in minus licy- 
tacya dostawy 24 S. k. kamienia i Cif  S k. 
■wiru na budowę drogi do cmentarza Jlnego 
cena do pierwszego wywołania dostawy je - 
dn. o S. k. kamienia ■ wyłomem i opłatą 
olb-Try zł. 28; zaś jednego S. k, żwiru ■ rze
ki Białuchy z pod Prądnika Czerwonego a 
wyarfowaniem i oddzieieuiem grubego od dre« 
bnego zł. 10 naznacza się, wywołaną zalecą 
■ostanie w stosunku dopiero oznaczonych cen 
snmma ogólna za ćjstawę 24 S. ’k. kamienie 
i 614 S. k. świru zł. 1288 gr.20. na vadiuu» 
każdy z pretendentów złoży zł. 130. C in
nych warunkach w b drach Wydziału każdo- 
cześnie wiadomość powziętą być może* 

Kraków d. 5 marca 1841 r.
Senator Prezydujący, 

K o p f f .
(a r .) Za Referedarza R aj iii.


